⁸¹ I superlativi non sono l'eccesso: basta guardare Chi è, sempre Figlio, e Crocifisso!, Dio Figlio. Il plesso *altissimo/piissimo*, che connota il Figlio come unico Frutto proporzionato alla sobria fontalità di chi è l'unico Padre, è la coppia amata da Bonaventura, che incontreremo nell'articolo successivo.

⁸² Cfr. *Myst. Trin.*, q. I, a. I, ad 1-14 (v, pp. 50-51).

⁸³ Si confronti questa numerazione con la numerazione *supra*, pp. 91-92.

⁸⁴ Cfr. *Myst. Trin.*, q. I, a. I, ad 7 (v, p. 50b).

certezza di intelligenza. Fermiamoci e segniamo la risposta alla nona obiezione. Per Bonaventura, Dio *non* è il *maxime latens*⁸⁵ nel senso estremistico; invece - come visto -, e senza né contraddizioni né panenteismi, ma su base trinitaria, il massimo rilucere di Dio in fondo è Amore, e perciò implica tutta la gamma:

Ad illud quod obiicitur, quod illud est verum latens, ergo maxime dubitabile; dicendum, quod licet Deus sit simplex et uniformiter in se, tamen quodam modo latet et quodam modo patet, sicut insinuat Apostolus ad Romanos I: Quod notum est Dei manifestum est in illis. Aliquibus enim manifesta est trinitas appropriatorum, quibus non est manifesta trinitas personarum; et alicui manifesta est unitas essentialis, cui non est manifesta trinitas appropriatorum; et alicui manifesta est ipsa Dei trinitas, cui non est manifesta ipsa essentialis unitas⁸⁶. Hoc autem est, quod primo manifestum est de Deo, scilicet ipsius entitas, et quantum ad hoc non latet, sed patet; et ideo non est dubitabile, sed indubitabile⁸⁷.

È bello questo *profectus* (prima ci è manifesto l'esserci di Dio, poi la trinità delle appropriazioni, poi delle Persone): esso è l'opposto della latitanza apofatica, proprio perché delicato e filiale; e non è compimento del Padre, perché il Padre per sé, sempre, è generazione-del-Figlio, nel quale Figlio incarnato, ancora senza complimenti (del Figlio), trova fiato d'essere, creata, ogni partecipata figliolanza noetica.

A chi, poi (obiezione decima), sosteneva il consueto argomento: se ci è oscuro quanto è *infra/iuxta*, quanto più il *supra*, ecco la mirabile risposta: Dio non è soltanto *sopra*: «Licet Deum esse sit supra animam secundum naturam, est tamen intra animam secundum notitiam et extra secundum representationem et persuasionem, quam sibi facit omnis creatura»⁸⁸. E la chiusa è da mandare a memoria: «Quia haec veritas est in omni veritate clausa et intellecta»⁸⁹.

L'undicesima obiezione insisteva sul male, e Bonaventura richiama al *defectus collativus* della *responsio* centrale. Abbiamo già fermato l'attenzione sulla *responsio ad 12*: Bonaventura concede molto volentieri che, quanto all'esistenza di Dio, non si tratta di prove (come se esse conferissero verità al tema), bensì di «quaedam exercitationes intellectus»⁹⁰. Si vuol dire: o *infra* o *extra* o *supra* siamo a contatto, rispettivamente, con l'irruzione continua, in ogni giudizio e aspirazione, del Vero non-finito, sopra il guardare di una *mens* non corporea; con la presenza dinamica, in ogni *partecipazione*, della forza del *per essentialiam*; con l'altezza insuperata, per ogni sguardo integrale, del Reale *di fondo*. È questa semplicità di origine a costituire il punto donde partono tutte le prove (e non viceversa). E, se è vero che tale compulsione prima non equivale a sapere il *quid sit* di Dio (eccoci alla *responsio ad 13*), è ancor vero che il progresso, di natura e di grazia, nel sapere e nell'amare il Padre non sarà mai fuori delle vie *infra*, *extra*, *supra*, ma costituirà l'intensificazione, quanto a noi, dentro il Vero-Bene, l'Uno, l'Essere, nel quale siamo, ci muoviamo